Boletim de Serviço    1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                Ano 5 - nº 37                      Brasília-DF, 19 de setembro de 1997
                                                           Publicação semanal da CGRH/SAA

CADERNO DE ATOS

1. SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

Portaria   nº 218, de  15/09/97.   Resolve:
Remover, a pedido  da Delegacia deste
Ministério  no Estado do Ceará para a
Secretaria de Fiscalização e Outorga
SFO, em Brasília-DF , o servidor
CLAUDIO  SILVA SOUZA, Agente
Administrativo, classe "A", padrão III,
SIAPE 809683.  Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação no
Boletim de Serviço. ZULEIDE GUERRA
ANTUNES ZERLOTINI . Coordenadora
- Geral de Recursos Humanos.

Portaria   nº 219, de  15/09/97.   Resolve:
Remover "ex-officio", da Delegacia
deste Ministério no Estado  de Mato
Grosso  para a Delegacia no estado de

Tocantins , o servidor ALMIR LOPES
DA SILVA, Assistente Jurídico , Classe
"A", Padrão III, SIAPE 0454928. Esta
Portaria entra em vigor na data de sua
publicação no Boletim de Serviço.
ZULEIDE GUERRA ANTUNES
ZERLOTINI. Coordenadora - Geral  de
Recursos Humanos.

Portaria   nº 222, de  17/09/97.   Resolve:
Dispensar : CÉSAR COELHO
GUIMARÃES SIAPE 0454948, do
encargo de substituto de ROBERTO
MAURO DIAS DE AQUINO, ocupante
de Função Gratificada, código FG-03, da
Delegacia deste Ministério, no Estado de
Minas Gerais. ZULEIDE GUERRA

ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora
Geral de Recurso Humanos

Portaria   nº 031, de  18/09/97.   Resolve:
Prorrogar por 15 (quinze) dias, o prazo
para a conclusão dos trabalhos  da
Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar, designada pela Portaria n.º
028, de agosto de 1997, publicada no
Boletim de Serviço n.º 33, de 22 de
agosto de 1997. Esta Portaria entra em
vigor na data de sua publicação no
Boletim de Serviço. FRANCISCO
EDUARDO DE OLIVEIRA MORAIS.
Subsecretário de Assunto Administrativo.

Portaria nº 216 de 12/09/97, resolve: I- Conceder ao inativo do Ministério das Comunicações, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º
(terceiro) da Lei 8627/93, de até 3 (três) padrões, conforme orientações constantes do processo nº 53000008493/97. ZULEIDE GUERRA ANTUNES
ZERLOTINI. Coordenadora-Geral de Recursos Humanos.

NOME DO SERVIDOR SIAPE CARGO DA CLASSE/PADRÃO PARA CLASSE/PADRÃO
JOSIAS PEREIRA DE LUCENA  0816159 Condutor de

Malas
C-II C-V

Portaria nº 221 de 17/09/97, resolve: I- Conceder ao inativo do Ministério das Comunicações, reposicionamento nos termos do item II do artigo 3º
(terceiro) da Lei 8627/93, de até 3 (três) padrões, conforme orientações constantes do processo nº 53000007875/97. ZULEIDE GUERRA ANTUNES
ZERLOTINI. Coordenadora-Geral de Recursos Humanos.

NOME DO SERVIDOR SIAPE CARGO DA CLASSE/PADRÃO PARA CLASSE/PADRÃO
MANOEL FERREIRA ROCHA 0838848 AGENTE

POSTAL
B-I B-IV

Boletim de Serviço                                                                     Ano 5 - nº 37                                                Brasília-DF, 19 de setembro de 1997

Boletim de Serviço    2

Boletim de Serviço                                                                     Ano 5 - nº 37                                                Brasília-DF, 19 de setembro de 1997

Boletim de Serviço    3

2. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DA PARAÍBA

Portaria   nº 042, de  11/09/97.   Resolve:
I- Designar as servidoras SILVANA
ALVES BURITY PEREIRA, Agente
Administrativo, SIAPE 0666160,
JAYLINE PONTES, Agente de Portaria,
SIAPE  1095019, ANA MARCYA
COUTINHO DE ALMEIDA, Agente
Administrativo, SIAPE 1067699, para

sob a presidência da primeira
constituírem a COMISSÃO
PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
desta Delegacia, para o período de um
ano. II- Designar a servidora MIRIAN
GONÇALVES TENÓRIO BARROS,
Agente Administrativo, SIAPE 0455575,
para substituir a Presidência e a servidora

NILMA MARIA FERNANDES
VENÂNCIO, Administrador, SIAPE
0760005, para substituir qualquer um dos
membros em caso de falta ou
impedimento eventuais. III- Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicação
e revogam-se disposições em contrário.
JOÃODE DEUS BARROS. Delegado.

CADERNO DE PESSOAL

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

INCORPORAÇÃO DE QUINTOS/DÉCIMOS

SERVIDOR

CARGO FRAÇÃO INÍCIO EFEITO
FINANCEIRO

PROCESSO
Nº

DUCILENE  MIRANDA LEITE FG-1(conc)
FG-1(conc)
FG-1(conc)

1/5
1/5
1/5

29/04/92
29/04/93
29/04/94

12/07/94
12/04/94
12/04/94

5300000098696

WERLAU MENDES USSAM DI (conc)
FG-1(correl)

DAS-101.1 (subs. Progres.)

1/5
1/5
1/10

10/07/86

23/04/97

23/04/97 5379000086397

SÉRGIO FERREIRA ROSA DAS-2(subst.progres.)
DAS-4(correlação)

DAS-2 subst. progres.)
DAS(correlação)

DAS-4(subst. progres.)

1/5
1/5
1/10
1/10
1/10

24/08/95
24/08/95
2/08/96

24/08/96
28/08/96

24/08/95
31/10/96
24/08/96
31/10/96
2/08/97

5300000665597

ELISETE MARIA C. SILVA FG-2 (concessão) 1/10 16/05/97 16/05/97 5300000710195

LICENÇA

PRÊMIO POR ASSIDUIDADE

SIAPE SERVIDOR

LOT. CONCESSÃO GOZO PROCESSO

711080 ANTÔNIO ESTEVAM BEZERRA FILHO DMC/RR 12/12/90 A
11/12/95

02/10/97 A
31/10/97

53 000 008 469/97

455189 CARLOS ROBERTO RODRIGUES ALVES

DMC/MS 12/12/90 A
11/12/95

02/10/97 A
31/10/97

53 700 001 347/97

Boletim de Serviço                                                                     Ano 5 - nº 37                                                Brasília-DF, 19 de setembro de 1997

Boletim de Serviço    4

SIAPE SERVIDOR

LOT. CONCESSÃO GOZO PROCESSO

455537 DEUSDEDITH PEAREIRA DE MELO DMC/CE 12/12/90 A
11/12/95

13/10/97 A
11/11/97

53 650 001 868/97

455155 EDWALDO DE ALMEIDA LOPES DMC/PA 12/12/90 A
11/12/95

01/10/97 A
30/10/97

53 000 008 467/97

455139 HAMILTON NASCIMENTO PEREIRA DMC/SC 12/12/90 A
11/12/95

22/09/97 A
21/10/97

53 000 008 468/97

1012919 MARIA CRISTINA DO CARMO SILVA DMC/AP 12/12/90 A
11/12/95

01/10/97 A
30/10/97

53 000 008 470/97

FÉRIAS

SIAPE SERVIDOR

PERÍODO LOCAL

455451 ADELMO EMILIO MENDONÇA FALCAO 17/09/97 A 16/10/97 DMC/AL
455434 ADIL RAIMUNDO CAVALCANTE 01/09/97 A 30/09/97 DMC/BA
701970 ADMILSON DE AZEVEDO 01/09/97 A 30/09/97 DMC/RO
842166 ANA LUCIA COELHO DE FARIA 03/09/97 A 02/10/97 CRH
809787 ANTONIO DE PAULA PEREIRA 01/09/97 A 30/09/97 CSG

1012862 CARLOS NELSON NUNES PICAMÇO 02/09/97 A 01/10/97 DMC/AP
809702 CONSUELO MADALENA PORTOLAN 08/09/97 A 07/10/97 SSC
839941 HAROLDO PAZZINI MOTTA 22/09/97 A 21/10/97 SAR
839906 HERONYDES DUARTE DA SILVA 01/09/97 A 30/09/97 GM

6450016 IMAR GUIMARÃES GUERRA 08/09/97 A 07/10/97 GM
455444 IRANEIDE DE JESUS SOARES 08/09/97 A 07/10/97 DMC/MA

1204119 JEAN CARLOS FRIGINI 01/09/97 A 30/09/97 DMC/SP
454990 JOSE ALFREDO DOS SANTOS 01/09/97 A 30/09/97 DMC/PE
809566 JOSE MARTINS NETO 22/09/97 A 21/10/97 CSG

1011202 JOSE OTAVIO DOS SANTOS 01/09/97 A 30/09/97 DMC/AP
454860 JOSITA BARBOSA DA SILVA 01/09/97 A 30/09/97 DMC/PE
809800 LETICIA CASSEMIRO ANACLETO  23/09/97 A 22/10/97 CONJUR

1215096 LUIZ HENRIQUE CRAVO RIZZO 08/09/97 A 07/10/97 GM
986112 LUIZ LIMA VERDE 10/09/97 A 09/10/97 DMC/AL
809555 MANOEL LOPES OLIVEIRA 01/09/97 A 30/09/97 CSG
455327 MARCIO MARCELINO DE OLIVEIRA 01/09/97 A 30/09/97 DMC/RN
455078 MARCOS JOSE GOMES GALVAO 01/09/97 A 30/09/97 DMC/PE
809711 MARIA DAS GRAÇAS SILVA LEMOS 17/09/97 A 16/10/97 DMC/RJ

1215052 MARIA ELIANA CHAVES DE ALMEIDA 08/09/97 A 07/10/97 SEX
991067 MARIA ELISABETE PORTO DE NORONHA 01/09/97 A 30/09/97 DMC/ES
454812 MARIA ISABEL SOARES PIERIN 09/09/97 A 08/10/97 DMC/PR
810080 MARILENE ESCORCIO DE ARAUJO 15/09/97 A 14/10/97 CEDIDA
745021 MARIO CESAR CINELLI 15/09/97 A 14/10/97 CEDIDO
172325 NORMA DA SILVA DE SOUZA 12/09/97 A 11/10/97 CEDIDA
452898 OSVALDO SOUZA MARQUES 01/09/97 A 30/09/97 DMC/BA
809423 RAIMUNDO NONATO ALVES 04/09/97 A 03/10/97 GM
810070 ROBSON DOS SANTOS CARVALHO 01/09/97 A 30/09/97 SFO
703288 SANDRA MARA SIQUEIRA DA SILVA 01/09/97 A 30/09/97 DMC/RO
455237 SONIA MARIA ALVES CONCEIÇAO 22/09/97 A 21/10/97 DMC/BA
809789 SOPHIA NUNES FONSECA 01/09/97 A 30/09/97 SFO
454700 SUELY DE CARVALHO ALBUQUERQUE 01/09/97 A 30/09/97 DMC/AL
809651 VALTENCIR BASILIO  08/09/97 A 07/10/97 DMC/

Boletim de Serviço                                                                     Ano 5 - nº 37                                                Brasília-DF, 19 de setembro de 1997

Boletim de Serviço    5

 FÉRIAS REMARCADAS

SIAPE SERVIDOR

PERÍODO ANTERIOR NOVO PERÍODO

1161431 DAVID RIBEIRO MACHADO 14/07/97 A 12/08/97 21/07/97 A 04/08/97
454768 ELIZA ALVES DE CARVALHO LUSO 07/07/97 A 05/08/97 08/08/97 A 06/09/97
703288 SANDRA MARA SIQUEIRA DA SILVA 01/09/97 A 30/09/97 01/10/97 A 30/10/97
986112 LUIZ LIMA VERDE 10/09/97 A 09/10/97 01/11/97 A 30/11/97
454770 MARIA DAS GRAÇAS LUSO OLIVEIRA 01/09/97 A 29/09/97 02/01/98 A 30/01/98
839906 HERONIDES DUARTE DA SILVA 01/09/97 A 30/09/97 11/09/97 A 10/10/97

 FÉRIAS REMARCADAS

SIAPE SERVIDOR NOVO PERÍODO

1194801 LUIS OTAVIO VIEIRA VIANA 06/10/97 A 15/10/97
840015 JOAQUIM CORREA 02/09/97 A 11/09/97
645889 WERLAU MENDES USSAM 01/09/97 A 26/09/97

FÉRIAS INTERROMPIDAS

SIAPE SERVIDOR FÉRIAS INTERRUPÇÃO GOZO

1194801 LUIS OTAVIO VIEIRA VIANA 04/08/97 A 02/09/97 04/08/97 A 13/08/97 20
1205457 MANOEL ELIAS MOREIRA 28/07/97 A 26/08/97 28/07/97 A 13/08/97 13
405046 OTTOMAR LUSTOSA MASCARENHAS 04/08/97 A 02/09/97 19/08/97 A 02/09/97 15
983901 LUÍS FRANCISCO SALVADOR LATORRACA 31/07/97 A 29/08/97 26/08/97 A 29/08/97 4

RETIFICAÇÃO

1  -  Tornar sem efeito:  a publicação constante no BS n.º 35, de 05/09/97, referente ao cancelamento da Licença Prêmio por Assiduidade do servidor
CLAUBER MOREIRA ARAÚJO, voltando  a Ter validade o período publicado no BS n.º 34 de 24/08/97  :

SIAPE SERVIDOR LOT. CONCESSÃO

GOZO

PROCESSO

455209 CLAUBER MOREIRA ARAÚJO DMC/MA 12/12/90             A
11/12/95

01/09/97          A
30/09/97

53.000.007.829/97

2  - No Boletim de Serviço n º 29, de25/07/97, página 04 , referente a Licença Prêmio por Assiduidade:

Onde se lê:

SIAPE NOME LOT. CONCESSÃO GOZO PROCESSO

810020 KÁTIA MARIA ALVES GOUVEIA SSC 12/12/90             A
11/12/95

04/08/97 A
01/11/97

53.000.006.921/97

Boletim de Serviço                                                                     Ano 5 - nº 37                                                Brasília-DF, 19 de setembro de 1997

Boletim de Serviço    6

3  -  Tornar sem efeito:  a publicação constante no BS n.º 35, de 05/09/97, referente ao cancelamento da Licença Prêmio por Assiduidade da
servidora ZARA PATRÍCIA  LOPES DE BRITO.

SIAPE SERVIDOR LOT. CONCESSÃO

GOZO

PROCESSO

0752910 ZARA PATRÍCIA LOPES DE BRITO  CGRH 03/09/90              A
02/10/97

03/10/97          A
02/11/97

53.000.007.829/97

Leia-se:

SIAPE NOME LOT. CONCESSÃO GOZO PROCESSO

810020 KÁTIA MARIA ALVES GOUVEIA SSC 12/12/90 A
11/12/95

04/08/97 A
02/10/97

53.000.006.921/97

APOSTILAS

ALTERAÇÃO DE PROVENTOS

1 -  INTERESSADO:MANOEL CAMPOS
       PROCESSO: 53000004403/96

Em decorrência da opção  manifestada pelo interessado, ficam acrescidas aos proventos do mesmo as vantagens do artigo 184, item II, da Lei  n.º
1711/52, em detrimento do artigo 180 da mesma Lei, a partir de 26 de abril de 1996, data da opção.:

a) Proventos( AIII) R$ 309,93
b) Adic. Tempo Serv. ( 39%) R$ 120,87
c) Grat. Ativ. Exec/GAE (160%) R$ 495,89
d) Vant.Pes.Artigo 13 Lei 8216 R$ 5,51
e) Vantagem do Artigo 184 ( 20%) R$ 186,44
TOTAL:  R$ 1.118,64

2 -  INTERESSADO: MANOEL ERNANE DA CUNHA
       PROCESSO: 53780000194/94

Em decorrência da decisão proferida no processo n.º TC006427-6 (MARIA HELENA JAIME) ,publicada no Diário Oficial de 25 de fevereiro de
1997, que acatou o parecer do Ministério Publico no sentido de efetuar o pagamento concomitante da Gratificação de Atividade Extraordinária, Lei n.º
7761/89, o servidor faz fus aos proventos abaixo discriminados, a partir de fevereiro de 1997.
:
a) Proventos(A III) R$ 464,38
b) Adic. Tempo Serv.(04%) R$ 20,97
c) Grat. Ativ. Exec/GAE (160%) R$ 743,00
d) Grat. Extraordinária Lei n.º 7761/89 (170%) R$ 789,45
e) Artigo 2º Lei n.º 8911/94 (DAS-03) R$ 643,97
f) Artigo 3º Lei n.º 8911/94 (10/10DAS-03) R$ 856,88
TOTAL:  3.518.65

Boletim de Serviço                                                                     Ano 5 - nº 37                                                Brasília-DF, 19 de setembro de 1997

Boletim de Serviço    7

3 -  INTERESSADO:  AMARO BEZERRA DA SILVA
       PROCESSO:          53103000080/97

Em decorrência  de Laudo Médico Pericial fica incluindo no fundamento  legal  da aposentadoria do requerente as vantagens  do artigo 190, da Lei n.º
8.112/90, passando a receber os proventos integrais, a partir de 17 de setembro de 1987, data do laudo. Dessa forma, o servidor faz jus aos proventos
abaixo  discriminados, obedecendo  o período quinquenal:

a) Proventos (AIII ) R$ 309,93
b) Adic. Tempo Serv. ( 22%) R$ 68,18
c) Grat. Ativ. Exec. GAE (160%) R$ 495,88
d) Vant. Pes. Art. 13 Lei 8.216 R$ 3,71
TOTAL:  R$ 877,70

A partir de setembro de 1992:

a) Proventos (AIII ) R$ 309,93
b) Adic. Tempo Serv. ( 22%) R$ 68,18
c) Grat. Ativ. Exec. GAE (160%) R$ 495,88
d) Vant. Pes. Art. 13 Lei 8.216 R$ 3,71
TOTAL:  R$ 877,70

4 -  INTERESSADO: SELLO DIAS
       PROCESSO: 5300003237/97

Em decorrência  de Laudo Médico Pericial fica incluindo no fundamento  legal  da aposentadoria do requerente as vantagens  do artigo 190, da Lei n.º
8.112/90, passando a receber os proventos integrais, a partir de 21 de novembro de 1996, data do laudo.

a) Proventos (CVI ) R$ 211,22
b) Adic. Tempo Serv. ( 20%) R$ 42,24
c) Grat. Ativ. Exec. GAE (160%) R$ 337,96
TOTAL:  R$ 591,42

5 -  INTERESSADO: AMÉLIA DE SOUZA SURACI
       PROCESSO: 53000003376/97

Em decorrência  de Laudo Médico Pericial fica incluindo no fundamento  legal  da aposentadoria do requerente as vantagens  do artigo 190, da Lei n.º
8.112/90, passando a receber os proventos integrais, a partir de 26 de  março de 1997, data do laudo.

a) Proventos (CVI ) R$ 211,22
b) Adic. Tempo Serv. ( 05%) R$ 10,56
c) Grat. Ativ. Exec. GAE (160%) R$ 337,96
d) Vant. Pes Art. 13 Lei 8.216 R$ 0,91
TOTAL:  R$ 560,65

Boletim de Serviço                                                                     Ano 5 - nº 37                                                Brasília-DF, 19 de setembro de 1997

Boletim de Serviço    8

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado

Sérgio Motta
Subsecretário de Assuntos Administrativos

Francisco Eduardo  de Oliveira Morais
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos

Zuleide Guerra Antunes Zerlotini
Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios

Jeuse Machado Viégas
Edição, Digitação e Editoração Eletrônica

Marcelo Vasques Ferreira
Revisão

Jeuse Machado Viégas
Esplanada dos Ministérios - Bloco R - sala 303 - 3º andar

CEP 70044-900 - Brasília-DF
Telefone: (061) 311-6559